
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

         
 
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 235      DEL 3.10.2022 

 

OGGETTO: 

Concessione in uso della Sala L. Petruzzi e della Sala "G. Favetta" presso il Museo delle Genti 

d’Abruzzo”) - Liquidazione e pagamento fattura N. FATTPA 15_22 del 20.09.2022 alla Fondazione Genti 

d’Abruzzo Onlus (CIG ZB937A2B59). 

 

Il giorno 3 ottobre 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 

 VISTA la Deliberazione n° 6 del 14.02.2022 recante "Approvazione dello schema di convenzione tra 

l'Università di Parma e l'Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo per la 

partecipazione al Master Universitario II Livello in “ACQUISTI SANITARI PUBBLICI” anni accademici 2021/22, 

2022/23 

VISTA la Determinazione n. 198 del 5.09.2022 avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 alla Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus, “Concessione in uso della Sala L. 

Petruzzi e della Sala "G. Favetta" presso il Museo delle Genti d’Abruzzo” (CIG ZB937A2B59). Recepimento 

preventivo (Prot. n. 3305 del 02.09.2022). Impegno di spesa”;  

CONSIDERATO che per effetto della suddetta determinazione è stato concesso in uso all’Agenzia 

l’Auditorium “L. Petruzzi” per i giorni 7, 8, 9 settembre e la sala "G. Favetta" per il giorno 10 settembre 2022 

presso il Museo delle Genti d’Abruzzo; 

VISTA la fattura n. N. FATTPA 15_22 del 20.09.2022 (prot. n. 3930 del 20/09/2022) emessa da 

Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus pari ad euro € 1.927,60 (millenovecentoventisette/60) IVA inclusa per la 

concessione in uso dell’Auditorium “L. Petruzzi” per i giorni 7, 8, 9 settembre e della sala "G. Favetta" per il 

giorno 10 settembre 2022 presso il Museo delle Genti d’Abruzzo; 



RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di € 1.927,60 

(millenovecentoventisette/60) a favore Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus sul capitolo 95 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024; 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 

all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente alle 

fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment); 

ATTESO che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR 

n. 633/1972 e s.m.i), il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore della Fondazione 

Genti d’Abruzzo Onlus per l’importo di € 1.580,00 (millecinquecentottanta/00); 

DATO ATTO pertanto che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 

relativo alla fattura di cui sopra pari ad Euro 347,60 (trecentoquarantasette/60) sarà corrisposto direttamente 

all’Erario; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus come evidenziato nel 

DURC del 27.09.2022, con scadenza validità al 25.01.2023, acquisito al prot. n. 4146 del 3.10.2022; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazione, rimessa dalla Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus ed acquisita agli atti con prot. n. 4102 

del 30.09.2022; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della fattura sopra indicata; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.   di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2.  di liquidare e pagare a favore della Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus la somma complessiva di € 

1.927,60 (millenovecentoventisette/60) sul capitolo 95 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

3. di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 

17 DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario 

l’IVA addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a 

favore della Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus per l’importo di euro 1.580,00 (millecinquecentottanta/00) 

al netto dell’IVA mentre la somma di euro 347,60 (trecentoquarantasette/60)  sarà versata all’Erario; 

4.  di accreditare l’importo sopra liquidato sulle coordinate bancarie riportate nella nota acquisita al prot n. 

4102 del 30.09.2022; 

 


